
L'anno  duemilaventi addì  quattordici del mese di settembre,

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA E DEMOGRAFICA

CONSIDERATO che nel corso dell’anno 2019 questo Comune ha collaborato con
l’ISTAT di Roma per l’indagine statistica denominata “Censimento permanente
della popolazione 2019”; VISTA la circolare dell’ISTAT n. 3 del 29/05/2019 che
dispone il contributo spese corrisposto dall’ISTAT secondo le seguenti modalità:

“Struttura del contributo forfettario variabile
Il Comune provvede agli oneri derivanti dall'effettuazione del Censimento
permanente avvalendosi del contributo Istat, eventualmente integrato da
risorse proprie dell’Ente. Sono previste due tipologie di contributo,
diversificate per i due tipi di rilevazione.
Il contributo forfettario variabile legato alle attività di conduzione delle
interviste per la
Rilevazione Areale sarà calcolato nella misura di:
11 euro per ogni questionario faccia a faccia compilato pressoA.

l’abitazione della famiglia;
8 euro per ogni questionario compilato presso il CCR (tramite Pc o tablet)B.

con il supporto di un operatore o di un rilevatore.
Il contributo per ogni questionario compilato (A e B) sarà inoltre incrementato
di:
3,50 euro se la famiglia ha un intestatario con cittadinanza straniera;-
4 euro se l’operatore che effettua l’intervista ha partecipato alla formazione-

in aula e ha svolto i moduli formativi a distanza (FAD).
Saranno inoltre corrisposti contributi pari a:

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

                                                                                                                       C O P I A

Registro Generale  n. 171

DETERMINAZIONE COPIA

del

RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA E   DEMOGRAFICA

NUMERO 44  DEL 14-09-2020

DETERMINAZIONE SERV.ANAG.LEVA.ELET.S.C n. 44 del 14-09-2020  -  Pag.  1
-  COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: Liquidazione compensi ISTAT  Censimento permanente
della popolazione 2019.



1 euro per indirizzo verificato/inserito;C.
1 euro per abitazione non occupata;D.
1 euro per individuo verificato.E.

Si specifica che il contributo per “abitazione non occupata” non sarà
corrisposto per abitazioni in edifici in costruzione o inagibili.
Il contributo forfettario variabile legato alle attività di conduzione delle
interviste per la
Rilevazione da Lista sarà calcolato nella misura di:
14 euro per ogni questionario faccia a faccia compilato pressoA.

l’abitazione della famiglia;
9 euro per ogni questionario compilato tramite intervista telefonicaB.

effettuata dagli operatori comunali o dai rilevatori utilizzando postazioni
telefoniche del Comune;

8 euro per ogni questionario compilato presso il CCR tramite intervistaC.
faccia a faccia (tramite Pc o tablet) con un operatore o un rilevatore;5 euro
per ogni questionario compilato dalla famiglia presso il CCR con il supporto
di un operatore comunale o di un rilevatore.
Il contributo per ogni questionario compilato (A, B e C) sarà inoltre
incrementato di:
3,50 euro se la famiglia ha un intestatario con cittadinanza straniera;-
4 euro se l’operatore che effettua l’intervista ha partecipato alla formazione-
in aula e ha svolto i moduli formativi a distanza (FAD). “
-

RICHIAMATA la propria determinazione 8 del 03/04/2019 con la quale sono stati
nominati il responsabile dell’indagine:
(omissis)
-di costituire l'Ufficio comunale di censimento U.C.C. per lo svolgimento delle -
operazioni del
Censimento permanente della popolazione 2019, inerente la rilevazione che si svolgerà
nel quarto trimestre dell’anno 2019;

- di dare atto che le funzioni ed i compiti di Responsabile dell’Ufficio Comunale di
Censimento sono attribuiti all'Ufficio dei Servizi Demografici del Comune ed al
responsabile dell'Ufficio anagrafe sono attribuite le funzioni di Responsabile
dell’U.C.C., nel Sindaco Amici Giuseppe;

- di dare atto che il Responsabile dell’Ufficio comunale di censimento svolgerà altresì
il ruolo di coordinamento della rilevazione e di operatore di back-office;

- di dare atto che la spesa necessaria per gli adempimenti dell'Ufficio Comunale di
Censimento trova finanziamento nelle assegnazioni di fondi da parte dell'Istat.
(omissis)

VISTE le note dell’ISTAT con le quali è stato disposto l’accreditamento della somma
totale di € 1.551,50 quale contributo spese per l’indagine svolta;

CONSIDERATO che al comune di Palmiano sono state assegnate due unità di personale,
tramite Servizio Civile Regionale “NON3MO”, ed utilizzate per la rilevazione censuaria
2019 come rilevatori;

DATO ATTO che i n. 2 rilevatori  hanno rinunciato al proseguimento del Servizio Civile
e di conseguenza alla rilevazione del censimento, comunicando le dimissioni
dall'incarico per motivi personali e familiari;

DETERMINAZIONE SERV.ANAG.LEVA.ELET.S.C n. 44 del 14-09-2020  -  Pag.  2
-  COMUNE DI PALMIANO



CONSIDERAO che  l’unico dipendente comunale, collaboratore amministrativo cat. B 3,
dell’Area Amministrativa Demografica, inserito nella rilevazione come “Personale di
Staff”, ha dovuto svolgere tutte le fasi della rilevazione censuaria per rispettare i termini
stabiliti dall’ISTAT;

DATO ATTO che la lavorazione censuaria eseguita dal dipendente comunale è  stata
portate a termine, utilizzando le stesse credenziali di accesso al portale Sgi ISTAT
assegnate ai rilevatori, per motivi di praticità evitando di dover importare tutti i dati
precedentemente caricati sulle utenze dei rilevatori;

CONSIDERATO che le operazioni di rilevazione si sono regolarmente concluse nei
termini prescritti dall’ISTAT;

RITENUTO, pertanto, di provvedere alla liquidazione del contributo erogato
dall’ISTAT come in precedenza indicato;

VISTI i vigenti regolamenti comunali in materia di contabilità;

CONSIDERATO che il presente atto costituisce provvedimento obbligatorio di
gestione e non ha contenuto programmatico;

Visto il Decreto Sindacale N. 1/2019, Prot. N. 1283, in data 7 Giugno 2019, con il quale
il Sig. Amici Giuseppe,  Sindaco Pro-Tempore di questo Comune, con il provvedimento
sopraindicato, ha nominato se medesimo, Responsabile dell'Area Amministrativa e
Demografica,  ai sensi dell'art. 53  - comma 23;

Acquisito il parere del Responsabile dell’Area Economica Finanziaria;

DETERMINA

DI STABILIRE che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale1.
del presente atto;
DI LIQUIDARE il contributo erogato dall’ISTAT di Roma per l’indagine2.
statistica denominata “Censimento permanente della popolazione 2019”, pari
a 1.169,50 €;

DI IMPUTARE alle partite di giro del bilancio di gestione 2020 l’importo3.
totale di € 1.169,50;

DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Finanziario del Comune le4.
corrispondenti operazioni contabili.

La presente determinazione diviene immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di
copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio di ragioneria.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

DETERMINAZIONE SERV.ANAG.LEVA.ELET.S.C n. 44 del 14-09-2020  -  Pag.  3
-  COMUNE DI PALMIANO



     IL  RESPONSABILE  DELL’AREA AMMINISTRATIVA E DEMOGRAFICA
                                           F.to: (Amici Giuseppe)

DETERMINAZIONE SERV.ANAG.LEVA.ELET.S.C n. 44 del 14-09-2020  -  Pag.  4
-  COMUNE DI PALMIANO



Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della presente

determinazione, che pertanto, in data odierna, diviene esecutiva.

Palmiano, li  14-09-2020
                                                     IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  DI  RAGIONERIA

                                                         f.to: DR. CIPPITELLI ANGELO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  della  su  estesa  determinazione  viene  iniziata  oggi  la pubblicazione  all'Albo

Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 05-10-2020    al 20-10-2020.

Palmiano, li  05-10-2020
                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                         f.to:  DR. ERCOLI PASQUALE

Palmiano, li  05-10-2020

VISTO:                                 IL SINDACO

                             f.to:  AMICI GIUSEPPE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo e si rilascia

per gli usi consentiti dalla legge.

Dalla Residenza Municipale, li 05-10-2020
                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                           DR. ERCOLI PASQUALE
_______________________________________________________________

DETERMINAZIONE SERV.ANAG.LEVA.ELET.S.C n. 44 del 14-09-2020  -  Pag.  5
-  COMUNE DI PALMIANO


